
 

２学期も「挑戦する楽しさを味わう」吉武っ子を目指します。 

２学期が始まりました。大きな事件や事故の報告もな

く，子供たちが，家庭や地域で，あたたかく見守られなが

ら安全に夏休みを過ごすことができたことに感謝申し上

げます。 

年度当初より，何度も繰り返すようですが，令和６年度 

吉武小学校の教育活動のキーワードは「挑戦する楽し

さ」です。 

夏休みに入ってすぐに，３者面談を実施しました。子供

は，１学期の自分の挑戦を保護者や教師の前で発表しま

した。この取組は，自分が何をがんばり，どのように成長

したかを振り返り，評価する「自分を見つめる」取組であるとともに，それを保護者や教師が認めること

で，「自信」や「自己有用感」を育む取組でもあります。 

テストの点数では測ることができない子供の成長がそこにはあったのではないでしょうか。また，１

学期の振り返りを通して，２学期の目標を語る子供の姿もあったときいています。ぜひ，目標に向かって，

たくましく，粘り強く，挑戦を重ねる２学期になるよう，全教職員，一岩となって子供たちを支えて参りま

す。２学期もよろしくお願いいたします。 

 

２学期は，PTAによる「吉武バザー」「スポーツ祭」「八所宮の秋季大祭」「むなかた子ども大学」な

ど大きな行事が続きます。また，社会科見学や宿泊訓練など学年ごとの行事も多くあります。つい行事

に目を奪われがちになりますが， そこに至るまでの過程や日々の「挑戦」の積み重ねが，行事におけ

る子供の姿に繋がっています。 

私たち教師も，結果だけに目を奪われずに，そこに至るまでの子供たちの「挑戦」を見取り，認めて

いきたいと考えています。ぜひ，各ご家庭，地域におかれましても，子供たちの目標に向かう過程を認

め，称賛していただきますようお願いいたします。 

 

猛暑が続いています 
立秋とは名ばかりで，例年にない暑い日々が続いています。携帯には毎日，熱中症アラートが届く夏

休みでした。学校では，屋外遊びをする際は着帽，水筒持参を基準としています。また熱中症の指数に

合わせて，屋外での遊びそのものを禁止する等，制限しています。 

例年，夏休み明けは，冷房が効いた屋内での生活に慣れてしまい，暑さに対応できない子供がいま

す。また，スポーツ祭の練習もまもなく始まります。 

子供たちが，「学び」に「遊び」に心から「挑戦する楽しさ」を味わうことができるよう，生活リズムを

取り戻すための「早寝，早起き，朝ごはん」，熱中症対策の「帽子」「水筒」のご協力宜しくお願いします。 

 

 

 

よしたけ 
学校通信 

令 和 ６ 年 ８ 月 号 

令和６年 ８月２７日 

宗像市立吉武小学校 

児童数  １５７名 

校 長 秦  克伸 



アルミ缶回収・PTA「吉武バザー」不用品 
PTA では，毎週金曜日にアルミ缶回収を行いました。結果，一学期（５月～７月）だけで ６０００    

円の収益がありました。始業式で，その報告を子供たちにしたところ，想像以上の金額だったのでしょ

うか，「おぉ～っ」と歓声があがりました。吉武バザーの収益金も含め，PTA の収入の一部として有効

に活用して参ります。一学期のご協力に感謝申し上げますと共に，二学期もアルミ缶回収を継続いたし

ますので，よろしくお願いいたします。 

★PTA による「吉武バザー」の不用品を回収しております。持参された場合は，職員室に声をおか

けください。また，お子さんに持たせていただいてもかまいません。よろしくお願いいたします。 

 

２学期の主な行事 
９月１４日（土）除草作業，引きわたし訓練 

  １０月５日（土）吉武スポーツ祭 

１０月１９日（土）２０日（日）八所宮秋季大祭 

１０月２９日（日）PTA吉武バザー 

１１月９日（土）むなかた子ども大学 

吉武夏まつり 
８月１７日（土）吉武夏まつりが開催されました。今年も多くの参加者で盛り上がりました。吉武小学

校の子供たちも多数参加し，学校で見せる姿とはまた違う姿を見ることができました。 

暑い中，運営にご尽力いただいた夏まつり実行委員会のみなさまに感謝申し上げます。 

なお，当日，全員で踊った盆踊りを，吉武スポーツ祭において踊ります。参観に来られた地域の皆様

も，子供たちと一緒に踊り，スポーツ祭を盛り上げてくださいますようお願いいたします。 

 
８・９月の主な行事 

   

 ９月４日（水）下校時刻変更 

  宗像市・福津市の教職員研修会の会場となるた

め，全児童が１４時５５分に下校します。 

 

 ９月１４日（土）除草作業・防災学習 

  学校より詳しい内容を記載したお手紙を配付し

ております。ご確認ください。 

 

日 曜 行  事  等 

２７日 火 始業式 

２８日 水 交通安全教室（１・４年） 

２９日 木 
学園あいさつ運動 

委員会活動 

３０日 金 学園あいさつ運動 

２日 月 PTAあいさつ運動 

３日 火 お話会（１・２年） 

４日 水 下校時刻変更 

 全学年１４時５５分 

６日 金 お話会（３・４年） 

１０日 火 
生活科見学（１・２年） 

正助さんの寺子屋 

１１日 水 
代表委員会 

チャレンジウィーク（～２０日） 

１４日 土 

学校の日 

除草作業 

防災学習・引きわたし訓練 

日 曜 行  事  等 

１７日 火 運動会練習開始 

１９日 木 クラブ活動 

２０日 金 スポーツ祭係活動 

２４日 火 PTA運営委員会 

２６日 木 スポーツ祭全体練習 

３０日 月 スポーツ祭係活動 

 

むなかた子ども大学 

今年度も，子供たちの学びの発表と，ゲスト・

ティーチャーを招いての体験活動を計画して

います。体験活動は昨年度よりも数を増やし，

多様な体験を子供たちが選択できるよう工夫

しました。ぜひ，ご参観ください。 


